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Oppe i Bunds Å ved Knardrup imellem Ganløse og Værløse står kornmarkerne under vand. Landmand Søren 

Vestergård er frustreret. Det koster ham mange tusinde kroner og han har kontaktet Furesø kommune, der 

er vandløbsmyndighed og dermed har ansvaret for at vedligeholde åen med oprensning og grødeskæring. 

Her er imidlertid ikke megen hjælp at hente, for Furesø kommune har overholdt deres forpligtelser iht det 

regulativ, der hører til Bunds Å. 

Problemet er at Bunds Å naturligt skal løbe videre i Værebro Å, men her er problemet om end endnu 

større. Her står hundreder af ha også under vand og åen kan simpelthen ikke rumme mere. Vandet kan 

heller ikke løbe ud af åen, fordi den har et meget lille fald og bevoksninger og bundaflejringer hindrer 

udløbet. 

I Egedal Kommune, der vedligeholder en stor del af Værebro Å, er svaret som i Furesø : Vi har gjort hvad vi 

kan og skal iht regulativet. Talrige henvendelser fra Værebro Ålaug med løsningsforslag på 

oversvømmelserne er afvist med henvisning til regulativet. 

Frustrationer hos landmænd og lodsejerne i og omkring Værebro år er enorme, og de er vokset støt 

igennem de senere år. Kombinationen af monsterregn, kæmpestore mængder af vand, der afledes til åen 

fra nærliggende store bysamfund og en stigende hensynstagen til naturbeskyttelse har begrænset 

afledningsevnen i åen, og år efter år er stadig større landbrugs- og naturarealer sat under vand. Og 

oversvømmelserne foregår om sommeren, hvor både naturen, græssende dyr og afgrøder lider mest under 

det. 

Mange har været ved at opgive håbet om nogensinde at få afvandet deres arealer igen…….. 

Men nu skimtes et lys for enden af tunnelen. I forbindelse med at oversvømmelserne i år også er gået ud 

over både Sydhavsøerne og Københavnsområdet (med oversvømmede huse og veje) er der pludselig blevet 

politisk bevågenhed på problemet med for ringe afvanding. Og det er blevet legalt at tale om 

afvandingsinteresser – og ikke udelukkende naturinteresser. 

Samtidig er det blevet kendt og erkendt at den manglende mulighed for fysisk at bedre afledning af vandet i 

åerne hænger sammen med en national klassificering af vandløbene. Vandløbene er inddelt i tre 

kategorier: naturlige, stærkt modificerede og kunstige. Hvis et vandløb er udpeget som naturligt, er man 

(via EF-direktiv) forpligtet til at sikre god økologisk tilstand i vandløbet og dette gøres ved at ”holde på 

vandet”. Og denne praktik er så indarbejdet i regulativet. 

Værebro Å er ligesom de allerfleste åer i Danmark klassificeret som ”naturlig”. Men der er intet naturligt i 

at skulle aflede overflade- og rensevand fra et kæmpe byopland.  Slet ikke når renseanlæggene af og til 

også leder urenset spildevand i åen. Og naturligt kan man heller ikke kalde et vandløb, der som Værebro Å 

faktisk blev udgravet for at kunne fungere som afvandingskanal tilbage i 1950’erne. 



I forbindelse med vandplanerne og oversvømmelser på Lolland og Falster har miljøministeren nu skriftligt 

lovet landbrugsorganisationerne, at der skal ske en revurdering af klassificeringerne. 

Det er denne åbning, og det lys for enden af den tunnellen, som landmændene i Værebroområdet nu har 

set og sætter sin lid til at få politisk opbakning til at få gennemført.  

Det skal gøres for at åerne i området kan sikres en bedre afledning og derved ”naturligt” kan håndtere de 

store regnmængder, som vi angiveligt også vil se i fremtiden. 

Og det skal gøres for at landbrugsjord, parcelhuskældre, veje og naturarealer ikke sommer efter sommer 

skal ødelægges af oversvømmelserne. 

Vi vil fra landboforeningen gerne gå i spidsen for et felttog til Naturstyrelsen, hvor vi kræver denne å lavere 

klassificeret. 


